介護老人福祉施設
介護老人保健施設 施設長・担当者 様
短期入所生活介護
その他高齢者福祉施設

主催：北海道ブロックユニットケア連絡会
共催：日本ユニットケア推進センター
後援：北海道、札幌市

北海道老人福祉施設協議会
北海道社会福祉協議会

第１１回 ユニットケア研修フォローアップ研修 2019

～個別ケアのガイドラインと２４H シートの攻略法 2019～

謹啓 貴職におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 ユニットリーダー研修北海道ブロックに所属する実地研修受入施設３施設を中心に、フォローアップ研修を開
催し、新しい情報の提供と、質の高い施設作りの促進を図ることを目的とし開催致します。
 つきましては、日本ユニットケア推進センター及び北海道並びに札幌市そして北海道老人福祉施設協議会、
北海道社会福祉協議会のご協力を頂き、ユニットケア研修管理者研修及びユニットリーダー研修のフォローア
ップ研修を兼ねて別紙の通り研修を開催致します。
 管理者とユニットリーダー及び介護職員等が一体となっての学びの機会にぜひご参加頂きますようご案内申
し上げます。
 尚、ユニットケア研修管理者研修及びユニットリーダー研修を受講していない方でも参加は可能と致します。
別紙の申込用紙をご覧の上令和元年（2019年）11月 8日(金）までお申し込み願います。
 参加される方は、必ず質問用紙をご記入の上 FAX 011-774-9988 にご送信ください。（かがみは不
要です）                                                      謹白

場所 かでる 2.7北海道立道民活動センター

〒060-0002 札幌市中央区北 2条西 7丁目
日程 令和元年（2019年）11月 15日（金)

9時 50分（受付開始 9時 30分）～16時 00分まで
費用 5千円
定員 50名 （定員に達した時点で募集を終了とさせていただきます。ご了承下さい。）

【問い合わせ先：日本ユニットケア推進センター 北海道ブロックユニットケア連絡会 事務局】
特別養護老人ホーム 清明庵 Tel 011-774-9277 Fax 011-774-9988

E-mail seimeian@shoyokai.org

◯フォローアップの目的と効果

フォローアップ研修は、日常の現場から離れ、同じ高齢者介護に携わる他の施設の方と顔を
合わせ話し合うことで、気持ちのリセットと基本的な考え方を思い出させる効果が期待できま
す。同じような悩みや不安をもっている人はたくさんいて、それでもみんな頑張っている、という状
況を知り、さまざまな考え方、工夫があることに気づき、やる気を大きく向上させることができま
す。指示され・教えてもらう姿勢から、自らが考えて行動する自律性をもった職員育成の貴重な
学習機会となることを目的としています。

1） 現在の自分・施設の状況を振り返ることによる課題の抽出
2） ケアの目的やケアの視点の再確認
3） 知識・スキルの復習・整理・理解促進
4） 不安・悩みの解消と自信の強化
5） やる気の涵養（水が自然に染み込むように、無理をしないでゆっくりと養い育てる）

◯メイン講師とお話しいただくテーマ

 ・北海道保健福祉部高齢者支援局高齢者保健福祉課長 松本 賢司 氏
テーマ 「地域包括ケアシステム推進と施設への期待」

 ・札幌市保健福祉局高齢保健福祉部介護保険課事業指導担当課長 桐越 信一 氏
テーマ 「札幌市における介護保険施設の現状について」

・一般社団法人日本ユニットケア推進センター センター長 秋葉 都子 氏
テーマ 「その人らしく暮らすために、個別ケアのガイドラインを徹底解説！」＆

 「今、人材難・品質保証の時代だから 24H シートの活用方法を知ろう！」

 ◯主催者より
ユニットケア研修として第 11回となりました。今回も北海道、札幌市、日本ユニットケア推進セ
ンターと様々な方を講師としてお迎えし、いろんなお話を聞かせていただける機会となるのではな
いかと思っております。
 グループワークを行ったりしますので、ぜひ多くの皆さんに参加していただければと思っております。
 これを機会に皆様方とお会いしたり、様々な情報を入手する一助となれば幸いです。
 ご参加のほどお願い致します。